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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,520,660,000

예산총칙

제1조 2020학년도 전주화산초등학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,520,660,000원으로 

하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 연구활동비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,357,477 1,404,976 -47,499

1.지방교육자치단체이전수입 1,357,477 1,404,976 -47,499

1.교육비특별회계전입금수입 1,357,477 1,404,976 -47,499

1.교육비특별회계전입금 1,357,477 1,404,976 -47,499

1.학교운영비전입금 543,255 543,255 0 초등학교 기본운영비 : -67,170,000원 * 1교 = -67,170,000

유치원 기본운영비 : -5,966,000원 * 1교 = -5,966,000

초등학교 기본운영비 : 67,170,000원 * 1교 = 67,170,000

유치원 기본운영비 : 5,966,000원 * 1교 = 5,966,000

2.목적사업비전입금 548,712 542,305 6,407
사회복무요원인건비(장애학생보조) : -103,000

원 * 1교 =
-103,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : -537,000

원 * 1교 =
-537,000

(성립전_4추)코로나19 대응 단기인력(긴급돌봄

인력) 인건비 : 784,000원 * 1교 =
784,000

과학실험지원 사회복무요원 인건비 : -375,000

원 * 1교 =
-375,000

코로나19 대응 단기인력(급식도우미) 인건비 :

 -1,067,000원 * 1교 =
-1,067,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 2,209,000원 * 1교 =
2,209,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 방역물품 구입

 : 1,715,000원 * 1교 =
1,715,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 방역물품 구입

 : 43,000원 * 1교 =
43,000

(성립전_4추)2021년 책 꾸러미 지원 사업 : 

3,738,000원 * 1교 =
3,738,000

3.급식비지원금 185,075 217,167 -32,092 도시지역 무료급식비 : -32,092,000원 * 1교 = -32,092,000

4.방과후학교활동비지원금 17,437 38,479 -21,042
방과후자유수강권지원 : -21,042,000원 * 1교 

=
-21,042,000

5.돌봄활동운영비지원금 27,120 27,120 0

6.현장체험학습비지원금 13,680 19,350 -5,670 수학여행비 지원  : -5,670,000원 * 1교 = -5,670,000

7.누리과정비지원금 21,765 16,731 5,034
(성립전_4추)교육과정비 : 3,060,000원 * 1교 

=
3,060,000

(성립전_4추)방과후과정비 : 1,974,000원 * 1

교 =
1,974,000

8.기타학부모부담지원금 433 569 -136 특수교육대상자 통학비 : -136,000원 * 1교 = -136,000

2.자체수입 122,214 161,799 -39,585

1.학부모부담수입 120,603 159,999 -39,396

1.수익자부담수입 120,603 159,999 -39,396

1.급식비 28,264 28,614 -350
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 28,264 28,614 -350 교직원급식비 : -350,000원*1회= -350,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 86,464 125,510 -39,046

1.방과후학교활동비 86,464 125,510 -39,046 돌봄교실간식비 : -1,468,000원*1회= -1,468,000

컴퓨터1부 강사료 : -1,465,000*1회= -1,465,000

컴퓨터2부 강사료 : -1,567,000*1회= -1,567,000

피아노1부 강사료 : -1,761,000*1회= -1,761,000

바둑부 강사료 : -1,642,000*1회= -1,642,000

우쿨렐레부 강사료 : -2,355,000*1회= -2,355,000

로봇과학부 강사료 : -2,756,000*1회= -2,756,000

한자부 강사료 : -2,302,000*1회= -2,302,000

독서논술부 강사료 : -1,358,000*1회= -1,358,000

방송댄스부 강사료 : -1,226,000*1회= -1,226,000

과학부 강사료 : -2,488,000*1회= -2,488,000

축구부 강사료 : -1,711,000*1회= -1,711,000

그리기부 강사료 : -1,530,000*1회= -1,530,000

기초영어부교재비 : -311,000*1회= -311,000

음악줄넘기부 강사료 : -1,389,000*1회= -1,389,000

코딩부 강사료 : -1,248,000*1회= -1,248,000

피아노2부 강사료 : -1,012,000*1회= -1,012,000

기초영어부 강사료 : -1,624,000*1회= -1,624,000

주산암산부강사료 : -2,596,000*1회= -2,596,000

컴퓨터1부 교재비 : -120,000*1회= -120,000

컴퓨터2부교재비 : -348,000*1회= -348,000

피아노1부교재비 : -148,000*1회= -148,000

우쿨렐레부교재비 : -98,000*1회= -98,000

로봇과학부교재비 : -3,214,000*1회= -3,214,000

주산암산부교재비 : -28,000*1회= -28,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

과학부교재비 : -1,999,000*1회= -1,999,000

그리기부 교재비 : -341,000*1회= -341,000

코딩부교재비 : -195,000*1회= -195,000

바둑부교재비 : -730,000*1회= -730,000

피아노2부교재비 : -16,000*1회= -16,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 5,875 5,875 0

1.졸업앨범비 5,875 5,875 0

2.행정활동수입 1,611 1,800 -189

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200 강당사용료 : -200,000원*1회= -200,000

2.자산수입 83 300 -217

1.자산매각대 83 300 -217

1.자산매각대 83 300 -217 자산매각대금 : -217,000D원*1회= -217,000

3.기타행정활동수입 1,528 1,300 228

1.이자수입 927 1,000 -73

1.이자수입 927 1,000 -73 이자수입 : -73,000원*1회= -73,000

2.기타행정활동수입 601 300 301

1.기타행정활동수입 601 300 301 기타수입 : 301,000원*1회= 301,000

3.기타수입 40,969 40,969 0

1.전년도이월금 40,969 40,969 0

1.순세계잉여금 40,969 40,969 0

1.순세계잉여금 40,969 40,969 0

1.순세계잉여금 40,969 40,969 0
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 1,520,660 1,607,744 -87,084
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,800 9,800 0

1.기타 교직원보수 3,240 3,240 0

1.교직원대체인건비 3,240 3,240 0

1.[초]기간제교원인건비 820 820 0

1.기간제교원인건비 820 820 0

2.[초]기간제교사 성과상여금 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,560 6,560 0

1.교직원연수 6,560 6,560 0

1.[초]정보화연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.여비 0 0 0

2.[초]자율연수 4,580 4,580 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0

3.[초]교권보호연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[초]교직원워크숍 1,740 1,740 0

1.일반업무추진비 1,740 1,740 0

2.학생복지/교육격차 해소 423,312 456,502 -33,190

1.급식 관리 278,621 313,526 -34,905

1.학교급식운영 278,621 313,526 -34,905

1.[초]조리원인건비 2,987 5,054 -2,067

1.무기계약직원인건비 0 500 -500
조리종사원 초과근무수당(자체) : 

-500,000원*1회=
-500,000

2.기간제직원인건비 2,842 4,209 -1,367
조리종사원 대체인력인건비 : -500,000원

*1회=
-500,000

코로나19 대응 급식도우미 인건비 : 

-867,000원*1회=
-867,000

3.기간제직원법정부담금 145 345 -200
코로나19 대응 급식도우미 법정부담금 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 275,634 308,472 -32,838

1.기간제직원인건비 792 1,188 -396
시니어클럽인건비(자체) : -396,000원*1회

=
-396,000

2.일반수용비 15,475 15,475 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 7,500 7,500 0

5.기타공공요금 3,000 3,000 0

6.급식용식재료비 217,458 249,900 -32,442 급식재료구입비 : -32,442,000원*1회= -32,442,000

7.비품구입비 28,409 28,409 0

2.보건관리 51,518 49,803 1,715

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,519 25,804 1,715

1.[초]학생건강검사 778 778 0

1.학생복지비 778 778 0

2.[초]보건실운영 6,040 6,040 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 3,240 3,240 0

3.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비(국고)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]코로나19 방역물품 구입비 18,201 16,486 1,715

1.일반수용비 11,801 10,086 1,715
(성립전_4추)코로나19 방역물품 구입비 : 

1,715,000원*1회=
1,715,000

2.비품구입비 6,400 6,400 0

2.학교환경위생관리 23,999 23,999 0

1.[초]먹는물관리 6,179 6,179 0

1.일반수용비 6,179 6,179 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,840 1,840 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,840 1,840 0

4.[초]어린이활동공간관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[초]공기정화장치운영비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

3.학생복지 93,173 93,173 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,370 4,370 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 1,197 1,197 0

3.여비 700 700 0

4.일반업무추진비 0 0 0

5.목적사업업무추진비 640 640 0

6.비품구입비 1,833 1,833 0

2.[초]맞춤형지원/꿈 JOBGO 10,215 10,215 0

1.운영수당 4,672 4,672 0

2.교육운영비 5,543 5,543 0

3.[초]환경조성/어울림 공동체 3,730 3,730 0

1.운영수당 1,485 1,485 0

2.교육운영비 2,245 2,245 0

4.[초]맞춤형지원/내마음의평화 19,540 19,540 0

1.운영수당 5,670 5,920 -250 슈퍼비전비 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 13,870 13,620 250
스마트한 토요일(미디어동아리) : 250,000

원*1회=
250,000

5.[초]학생파악 2,325 2,325 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,905 1,905 0

6.[초]환경조성/선너머우리마을 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0
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2.학생복지운영 50,973 50,973 0

1.[초]졸업앨범제작 5,922 5,922 0

1.교육운영비 5,922 5,922 0

2.[초]학생교과서구입 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.[초]교과서무상지원 44,401 44,401 0

1.교육운영비 44,401 44,401 0

3.기본적 교육활동 206,678 208,622 -1,944

1.교과 활동 134,676 130,950 3,726

1.교과활동지원 30,650 30,650 0

1.[초]학습준비물구입 25,060 25,060 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 22,410 22,410 0

3.비품구입비 2,050 2,050 0

2.[초]보결수업관리 1,240 1,240 0

1.운영수당 1,240 1,240 0

3.[초]기초학력지도 2,550 2,550 0

1.운영수당 2,150 2,150 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]교수학습지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]맞춤형학습지원학급 운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 645 645 0

2.교육운영비 1,155 1,155 0

2.과학교과활동 10,580 10,955 -375

1.[초]교과운영 10,580 10,955 -375

1.기간제직원인건비 980 1,355 -375
과학실험지원 사회복무요원 인건비 : 

-375,000원*1회=
-375,000

2.학습준비물 5,000 5,000 0
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3.비품구입비 4,600 4,600 0

3.체육교과활동 30,669 30,669 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]수상안전교육 운영비 22,199 22,199 0

1.교육운영비 22,199 22,199 0

3.[초]스포츠클럽 운영비 7,470 7,470 0

1.교육운영비 7,470 7,470 0

4.외국어교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.특수교육교과활동 23,957 25,433 -1,476

1.[초]교과운영 5,300 6,000 -700

1.교육운영비 4,900 5,600 -700 장애인식개선교육 : -700,000원*1회= -700,000

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]사회복무요원인건비(장애학생지원)8,077 8,180 -103

1.기간제직원인건비 8,077 8,180 -103 인건비 : -17,000원*1명= -17,000

교통비 : -26,000원*1명= -26,000

급식비 : -60,000원*1명= -60,000

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영비10,147 10,684 -537

1.교육운영비 10,147 10,684 -537
특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

-537,000원*1회=
-537,000

4.[초]특수교육대상자 통학비 433 569 -136

1.교육운영비 433 569 -136 특수교육대상자 통학비 : -136,000원*1회= -136,000

6.유치원교과활동 38,820 33,243 5,577

1.[초]교과운영 7,692 7,192 500

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 6,670 6,170 500 교육자료구입비 : 250,000원*2월= 500,000

3.도서구입비 922 922 0
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2.[초]3세대하모니운영 4,180 4,180 0

1.기간제직원인건비 4,180 4,180 0

3.[초]학생보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

4.[유]코로나19  대비 방역물품 구입비5,083 5,040 43

1.일반수용비 5,083 5,040 43
(성립전_4추)코로나19 방역물품구입비 : 

43,000원*1회=
43,000

5.[유]유아학비지원금 21,765 16,731 5,034

1.교육운영비 21,765 16,731 5,034
(성립전_4추)체험비및교재비 : 60,000원

*17명*3회=
3,060,000

(성립전_4추)간식비 : 58,035원*17명*2회= 1,974,000

2.창의적 체험활동 72,002 77,672 -5,670

1.자율활동 50,442 50,442 0

1.[초]학생회활동지원 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]학예회 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0

3.[초]학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.[초]과학경연대회 2,882 2,882 0

1.교육운영비 2,882 2,882 0

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.[초]인성교육실천주간운영 2,510 2,510 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 510 510 0
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8.[초]전주다움교육과정운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

9.[초]책읽는교실 운영비(교육청) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

10.[초]교육과정 지원버스비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

11.[초]2학년 수업혁신학년 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

12.[초]5학년 수업혁신학년 5,000 5,000 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 4,230 4,230 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 450 450 0

13.[초]학교혁신교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 13,680 19,350 -5,670

1.[초]수학여행 13,680 19,350 -5,670

1.교육운영비 13,680 19,350 -5,670 수학여행 학생지원금 : -5,670,000원*1회= -5,670,000

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 3,900 3,900 0

1.[초]동아리활동 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0
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2.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.진로활동 3,980 3,980 0

1.[초]진로체험활동 3,980 3,980 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,980 3,980 0

4.선택적 교육활동 360,139 415,705 -55,566

1.방과후학교 운영 338,279 397,583 -59,304

1.[국고]방과후학교운영 257,983 316,603 -58,620

1.[초]교과프로그램 82,932 141,552 -58,620

1.운영수당 65,130 116,202 -51,072 기초영어 강사료 : -1,624,000*1회= -1,624,000

독서논술부 강사료 : -1,358,000*1회= -1,358,000

컴퓨터1부 강사료 : -1,465,000*1회= -1,465,000

컴퓨터2부 강사료 : -1,567,000*1회= -1,567,000

피아노1부 강사료 : -1,761,000*1회= -1,761,000

우쿨렐레부 강사료 : -2,355,000*1회= -2,355,000

로봇과학부 강사료 : -2,756,000*1회= -2,756,000

한자부 강사료  : -2,302,000*1회= -2,302,000

음악줄넘기부 강사료 : -1,389,000*1회= -1,389,000

방송댄스부 강사료 : -1,226,000*1회= -1,226,000

주산암산부 강사료 : -2,596,000*1회= -2,596,000

과학부 강사료 : -2,488,000*1회= -2,488,000

그리기부 강사료 : -1,530,000*1회= -1,530,000

축구부 강사료 : -1,711,000*1회= -1,711,000

코딩부 강사료 : -1,248,000*1회= -1,248,000

바둑부 강사료 : -1,642,000*1회= -1,642,000

피아노2부 강사료 : -1,012,000*1회= -1,012,000

자유수강권 강사료 : -21,042,000원*1회= -21,042,000
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2.교육운영비 17,802 25,350 -7,548 기초영어부 교재비 : -311,000*1회= -311,000

컴퓨터1부 교재비 : -120,000*1회= -120,000

컴퓨터2부 교재비 : -348,000*1회= -348,000

피아노1부 교재비 : -148,000*1회= -148,000

우쿨렐레부 교재비 : -98,000*1회= -98,000

로봇과학부 교재비 : -3,214,000*1회= -3,214,000

주산암산부 교재비 : -28,000*1회= -28,000

과학부 교재비 : -1,999,000*1회= -1,999,000

그리기부 교재비 : -341,000*1회= -341,000

코딩부 교재비 : -195,000*1회= -195,000

바둑부 교재비 : -730,000*1회= -730,000

피아노2부 교재비 : -16,000*1회= -16,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,814 13,814 0

1.무기계약직원인건비 13,814 13,814 0

3.[초]방과후학교 운영비 17,437 17,437 0

1.운영수당 2,937 2,937 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.교육운영비 8,300 8,300 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 143,800 143,800 0

1.교육운영비 143,800 143,800 0

2.돌봄교실운영 72,836 73,520 -684

1.[초]돌봄교실운영 30,652 32,120 -1,468

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.교육운영비 24,693 26,161 -1,468 돌봄 간식비 : -1,468,000원*1회= -1,468,000

3.비품구입비 3,959 3,959 0

2.[초]돌봄전담사운영 40,312 40,312 0

1.무기계약직원인건비 40,312 40,312 0
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3.[초]코로나19 대응 단기인력(긴급돌봄인력) 인건비1,872 1,088 784

1.기간제직원인건비 1,834 1,064 770 (성립전_4추)인건비 : 747,840원*1명= 748,000

(성립전_4추)인건비(돌봄전담사) : 21,340

원*1회=
22,000

2.기간제직원법정부담금 38 24 14 (성립전_4추)기관부담금 : 14,000원*1명= 14,000

3.유치원방과후학교운영 7,460 7,460 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,460 7,460 0

1.운영수당 3,860 3,860 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.독서활동 16,560 12,822 3,738

1.독서활동운영 16,560 12,822 3,738

1.[초]도서구입 11,600 11,600 0

1.도서구입비 11,600 11,600 0

2.[초]도서관운영 1,222 1,222 0

1.교육운영비 1,222 1,222 0

3.[초]2021년 책꾸러미 지원 3,738 0 3,738

1.교육운영비 3,738 0 3,738
(성립전_4추)책 꾸러미 도서 구입 : 

3,738,000원*1회=
3,738,000

3.기타 선택적 교육활동 5,300 5,300 0

1.다문화교육운영 5,300 5,300 0

1.[초]찾아가는 한국어교실 운영비 5,300 5,300 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 227,183 220,863 6,320

1.교무업무 운영 17,260 17,260 0

1.교무학사운영 17,260 17,260 0

1.[초]교무학사운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 980 980 0

2.[초]교육활동홍보 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,300 4,300 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]환경정리 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

5.[초]청소용품 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,880 4,880 0

6.[초]학사력제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.생활지도운영 18,945 18,275 670

1.학생생활상담지도 9,972 9,302 670

1.[초]학생생활지도 운영 3,282 3,282 0

1.운영수당 3,282 3,282 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,690 6,020 670

1.운영수당 6,690 6,020 670
배움터자원봉사자 활동비 : 670,000원*1회

=
670,000

2.학교폭력예방 8,973 8,973 0

1.[초]안심알리미서비스 4,973 4,973 0

1.일반수용비 4,973 4,973 0

2.[초]학교폭력예방 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학교폭력 예방교육 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]관계소통프로그램 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 0 0 0
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]재난대응훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 66,315 66,315 0

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[국고]정보화실운영 65,715 65,715 0

1.[초]학교정보화지원 41,265 41,265 0

1.교육운영비 12,175 12,175 0

2.비품구입비 28,800 28,800 0

3.기타자산취득비 290 290 0

2.[초]원격교육 운영비 5,150 5,150 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0

2.비품구입비 890 890 0

3.[초]무선AP설치 및 연결케이블 공사1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]SW,AI교구 교체 및 구입 지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[국고][초]온라인교육 인프라 구축 사업비15,700 15,700 0

1.일반수용비 15,700 15,700 0

4.교육여건 개선 124,663 119,013 5,650

1.교육환경개선 124,663 119,013 5,650

1.[초]책·걸상구입 24,933 24,933 0

1.비품구입비 24,933 24,933 0

2.[초]텔레비젼 구입 17,500 17,500 0

1.비품구입비 17,500 17,500 0

3.[초]방화문 설치비 19,630 19,630 0

1.시설비 19,630 19,630 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]위생안전매트 및 도서관 도서 살균소독기28,000 28,000 0

1.비품구입비 28,000 28,000 0

5.[초]운동장 보수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.[초]냉방기 구입 3,450 3,450 0

1.비품구입비 3,450 3,450 0

7.[초]쇼파 등 구입 25,900 25,500 400

1.비품구입비 25,900 25,500 400 쇼파 등 : 400,000원*1회= 400,000

8.[초]교실 블라인드 교체 5,250 0 5,250

1.일반수용비 5,250 0 5,250 교실 블라인드 교체 : 150,000원*35실= 5,250,000

6.학교 일반운영 287,344 290,048 -2,704

1.학교기관 운영 85,811 85,825 -14

1.부서기본운영 31,393 32,393 -1,000

1.[초]교장실운영 9,944 9,944 0

1.일반업무추진비 6,260 6,260 0

2.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.[초]행정실운영 18,605 19,605 -1,000

1.일반수용비 7,840 7,840 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 8,000 9,000 -1,000 관내출장여비 : -20,000원*5명*10월= -1,000,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 1,775 1,775 0

3.[초]교무부운영 2,844 2,844 0

1.일반수용비 2,844 2,844 0

2.병설유치원기본운영 48,341 46,632 1,709

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,201 4,201 0

1.기타공공요금 4,201 4,201 0

강진숙 2021년 02월 16일 09시 35분 59초 19 전라북도교육청 전주화산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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2.[초]유치원 시설장비유지 12,300 12,300 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0

2.시설비 0 0 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]유치원운영 887 1,387 -500

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 500 1,000 -500 관내외출장여비 : -100,000원*5개월= -500,000

3.교직원복지비 137 137 0

4.[유]유치원 방과후 시간제기간제 교사30,953 28,744 2,209

1.기간제교원인건비 30,953 28,744 2,209 (성립전_4추)퇴직금 : 2,209,000원*1명= 2,209,000

3.행정지원인력운용 6,077 6,800 -723

1.[초]사회복무요원인건비 5,877 6,600 -723

1.기간제직원인건비 5,877 6,600 -723 사회복무요원인건비 : -723,000원*1회= -723,000

2.[초]실무수습활동지원비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 194,383 197,073 -2,690

1.학교시설장비유지 194,383 197,073 -2,690

1.[초]공공요금및제세공과금 53,291 54,500 -1,209

1.전기요금 28,000 28,000 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 16,291 17,500 -1,209 전화요금 : -1,209,000원*1회= -1,209,000

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 6,084 6,084 0

1.일반수용비 6,084 6,084 0

4.[초]시설일반관리 58,498 58,498 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 56,098 56,098 0
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3.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 24,295 25,776 -1,481

1.무기계약직원인건비 20,255 21,736 -1,481 청소원 기본급 : -1,255,000원*1회= -1,255,000

청소원 연차수당 : -226,000원*1회= -226,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.일반수용비 2,100 2,100 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,740 1,740 0

6.[초]당직관리 50,215 50,215 0

1.무기계약직원인건비 44,157 44,157 0

2.일반수용비 3,624 3,624 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 2,034 2,034 0

7.[초]폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 7,150 7,150 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 5,750 5,750 0

1.[초]학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

2.[초]학부모학교참여활성화(경상) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0
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3.[초]학부모상담 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학부모 교통안전 도우미 운영(교육청)2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 150 150 0

5.[초]학교폭력 학부모 안전도우미(교육청)1,100 1,100 0

1.일반수용비 940 940 0

2.여비 160 160 0

7.학교 재무활동 6,204 6,204 0

1.예비비 6,204 6,204 0

1.예비비 6,204 6,204 0

1.[초]예비비 6,204 6,204 0

1.예비비 6,204 6,204 0

세출합계 1,520,660 1,607,744 -87,084
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